
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BENEŠOV 

 

 

NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH LEKCÍ  

2017/2018 

 



 

2 

 

 

 

 Dobrý den, 

 

 do rukou se Vám dostala nabídka vzdělávacích lekcí, které připravujeme pro školní rok 2017/2018. 

Lekce jsou určeny pro mateřské, základní školy, školní družiny a nově také pro první dva ročníky 

gymnázia a středních škol. 

 

 Rádi bychom systém návštěv knihovny do budoucna upravili, a proto i letošní nabídka je trochu 

jiná než v minulých letech.  Smysl změny vidíme v tom, že děti budou knihovnu navštěvovat kontinuálně 

od předškolního věku až do vyšších ročníků. Našim cílem je, aby lekce, které by měly vhodně doplňovat 

rámcové vzdělávací programy škol, na sebe navazovaly a umožnily tak žákům postupné nabývání znalostí 

z oblasti nejen čtenářské gramotnosti, ale i dalších jako jsou např. sociální, počítačová a mediální 

gramotnost. 

 

 Žáci se během našich pořadů naučí orientovat v knihovně, v literatuře, naučí se pracovat s knihou 

a dalšími informačními zdroji. Stejně jako v minulých letech jsou pořady v knihovně koncipovány jako 

zábavné a hlavně interaktivní hodiny.  Součástí lekcí zejména pro předškolní děti a žáky na 1. stupni jsou 

pohybové prvky a dramatické hry. Na druhém stupni se žáci naučí kritickému myšlení, orientovat se 

v novém textu, schopnosti se učit a prezentovat nové poznatky. Ve všech lekcích se dále zaměřujeme na 

práci ve skupině a aktivní spolupráci s knihovnicí.  

 

 

 Věříme, že nabízené vzdělávací lekce budou vyhovovat potřebám Vašim i Vašich žáků. V případě, 

že byste rádi navštívili naši knihovnu, ale potřebovali byste zpracovat lekci na jiné téma, než nabízíme, 

neváhejte se na nás obrátit, pokud to bude v našich silách, rádi vyhovíme.   

 

 

 Těšíme se, že nás opět navštívíte, 

 

 

Markéta Kalendová, DiS. 

Městská knihovna Benešov 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 Vzdělávací lekce z této nabídky jsou bezplatné. Programy, prosíme, objednávejte vždy 

s dostatečným časovým předstihem.  

Lekce probíhají v těchto dnech: 

Oddělení pro děti: 

Středa  začátek lekcí vždy 8:30 nebo 10:30 

Čtvrtek začátek lekcí vždy 8:30 nebo 10:30 

Pátek  začátek lekcí vždy 8:30 nebo 10:30, mimo všechny pátky v období adventu 

 

Na přelomu měsíce března a dubna objednávejte pouze mimořádné lekce spojené s akcí  

„Noc s Andersenem“. 

Přelom měsíce května a června je pak určen pro žáky prvních tříd ZŠ a akci „Pasování na rytíře Řádu 

čtenářského“. Nejen pro prvňáčky dále zajišťujeme setkání se spisovatelem či ilustrátorem dětských 

knížek. 

 

Audiovizuální oddělení / lekce s hudební tématikou: 

Středa  začátek lekcí vždy 9:00 nebo 10:30 

Čtvrtek  začátek lekcí vždy 9:00 nebo 10:30 

   

 

Školní družiny: 

 

Čtvrtek od 13:00, dle individuální domluvy 

  / místo konání lekcí: Audiovizuální oddělení 

 

 

Délka lekcí se může lišit a je vždy uvedena u nabídky dané lekce.  

Maximální počet žáků ve skupině je 35 dětí. 

Mimořádné termíny je možno domluvit individuálně. 

 

Místo konání akcí: Městská knihovna Benešov, Malé náměstí 1700, 256 01 Benešov 

   Oddělení pro děti, Audiovizuální oddělení 

Kontaktní osoba:  Markéta Kalendová, DiS. 

   detske@knihovna-benesov.cz 
 

 



 

4 

 

INFORMAČNÍ LEKCE 

 

Na následujících stranách najdete přehled jednotlivých lekcí rozdělených na následující kategorie: 

 Mateřská škola    str. 5 

 

 Základní škola a osmileté gymnázium  

 1. třída    str. 6 

 2. třída   str. 7 

 3. třída   str. 8 

 4. třída  str. 9 

 5. třída  str. 10 

 6. třída / prima str. 11 

 7. třída / sekunda str. 12 

 8. třída / tercie str. 13  

 9. Třída / kvarta str. 14 

 

 Střední škola  

 1. ročník / kvinta str. 15 

 2. ročník / sexta str. 16 

 

 Školní družiny  str. 17 

 

 

 

 

 

 

 Pro 1. a 2. pololetí pak nabízíme vždy různé lekce pro jednotlivou třídu / ročník.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

POZNÁMKY 



 

5 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 

 

 

 1. POLOLETÍ 

 MOJE PRVNÍ KNIHOVNIČKA 

 První seznámení s knihovnou. Prohlížení a čtení z knížek. Lekce je doplněna o pohybové a 

výtvarné aktivity. 

 / Délka lekce 45 minut / Věková kategorie: 5-6 let /  

 

 

 

 2. POLOLETÍ 

 JARO, VELIKONOCE  

 Lekce spojená s aktivitami souvisejícími s daným ročním obdobím. Čtení vhodných 

příběhů. Seznámení se svátky jara pomocí výtvarných a hudebních aktivit. 

 / Délka lekce 45 minut / Věková kategorie: 5 – 6 let 

 

Pro děti mladší je možné dohodnout individuální téma lekce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKY 



 

6 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

 

1. TŘÍDA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 DOBRODRUŽSTVÍ V KNIHOVNĚ 

 Příběh o osamělých pohádkových bytostech z knížek, které se nepůjčují.  

 Orientace v knihovně 

 Rozdíl mezi knihovnou a knihkupectvím 

 Zacházení s knížkou 

 Nabídka knížek a časopisů v knihovně 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 

 

 nebo 

 HRAJEME SI POHÁDKU 

 Co je to pohádka 

 Lidové pohádky a jejich sběratelé 

 Dramatizace známé pohádky 

/ Délka lekce – 1,5 vyučovací hodiny/ 

 

 2. POLOLETÍ 

  PO STOPÁCH MIKEŠE A NA SKOK ZA KAMARÁDKOU PIPI 

 Lidová versus autorská pohádka 

 Představení vybraných autorů pohádek 

 Zábavné úkoly s Mikešem, Pipi dlouhou punčochu a kamarády z Bullerbynu 

 

/ Délka lekce – 1,5 vyučovací hodiny / 

 

 



 

7 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

 

2. TŘÍDA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 PRVNÍ A DRUHÉ ČTENÍ 

 Hrátky s písmenky 

 Nabídka vhodných knížek pro danou věkovou kategorii v knihovně 

 Hlasité čtení krátkých úryvků 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 

 

 

 2. POLOLETÍ 

  MALUJEME DO KNÍŽKY  

 Známí čeští ilustrátoři 

 Poznávací kvíz 

 Jaké je to být ilustrátorem, co všechno musí umět 

 Výtvarná aktivita s poslechem pohádky 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 

  

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKY 



 

8 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

 

3. TŘÍDA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 KNÍŽKA O KNÍŽCE 

 Dlouhá cesta než se dostane knížka do našich rukou 

 Práce autora, redaktora a dalších, co se podílí na vzniku knížky  

 Co je tiráž a proč je důležitá 

 Česká nakladatelství a jejich nabídka, 

 Aktivity pro zažití si nových informací nenásilnou formou 

 

/ Délka lekce – 1,5 vyučovací hodiny / 

 

 2. POLOLETÍ 

  HRÁTKY & BÁSNIČKY  

 Rým, verš, co je vlastně básnička 

 Seznámení s tvorbou našich autorů 

 říkadla 

 veršované hádanky 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 

  

Nebo 

 

  POVOLÁNÍ  – audiovizuální oddělení 

 historie a současnost 

 povolání v písničkách, zábavné aktivity 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 



 

9 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

 

4. TŘÍDA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 CO JE BAJKA 

 Seznámení s autory 

 Význam bajek 

 Dramatizace 

 Práce ve skupinách 

 

/ Délka lekce – 1vyučovací hodina / 

 

 2. POLOLETÍ 

  POHÁDKOVÉ CESTOVÁNÍ  

 Lekce vedená formou soutěže 

 Týmová spolupráce 

 Uplatnění znalostí z více oblastí 

 Poznávání různých kultur a zvyků 

 

/ Délka lekce – 1,5 vyučovací hodiny / 

 

Nebo 

 

  DOBRÝ VEČER ANEB VEČERNÍČEK MÁ KAŽDÝ RÁD 

 Knižní podoba večerníčků a nabídka v knihovně 

 Princip animace, loutkový film 

 Hajaja – zvukový kvíz 

 Hra s pohádkovými postavami pro dvojice 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 



 

10 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

 

5. TŘÍDA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 LITERATURA BAVÍ, ALE I UČÍ 

 Třídění naučné literatury 

 Orientace v katalozích naší knihovny Lanius a Carmen 

 Slovníky, encyklopedie 

 Obsah, věcný a jmenný rejstřík 

 Hledání v odborné literatuře 

 

/ Délka lekce – 1,5 vyučovací hodiny / 

 

 2. POLOLETÍ 

 

 POVĚSTI Z NAŠEHO OKOLÍ 

 Rozdíl mezi pověstí a pohádkou 

 Regionální pověsti 

 Ústní vyprávění 

 Tvorba příběhu 

 

/ Délka lekce – 1,5 vyučovací hodiny / 

 

Nebo 

 

  DRAKA JE LEPŠÍ POZDRAVIT  

 Daniela Krolupperová a její kniha 

 Principy slušného chování 

 Společné vyprávění vlastních zážitků z každodenních situací 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 



 

11 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

A GYMNÁZIUM 

 
 

6. TŘÍDA / PRIMA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 HRDINOVÉ ŘECKÝCH BÁJÍ A POVĚSTÍ 

 Báje, mytologie 

 Práce s textem 

 Percy Jackson a další knižní hrdinové zrozeni z řeckých mýtů 

 rčení 

 

/ Délka lekce – 1,5 vyučovací hodiny / 

 

 2. POLOLETÍ 

 

  DOMOV PRO MARŤANY  

 Oblíbená česká autorka Martina Drijverová a její knihy 

 Příběh z knihy Domov pro Marťany – zamýšlení nad textem 

 Soužití s handicapovaným člověkem 

 Jak lze takovým lidem pomoci a jak se k nim chovat 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKY 



 

12 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

A GYMNÁZIUM 

 
7. TŘÍDA / SEKUNDA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 POEZIE – NUDA! Anebo NE? 

 Nonsensová poezie a její zástupci 

 Doplňování veršů 

 Limerick 

 Vlastní tvorba 

 

/ Délka lekce – 1vyučovací hodina / 

 

 2. POLOLETÍ 

 

 FANTASY 

 Charakteristika žánru a jeho prvky 

 Průkopníci a současní autoři 

 Vlastní příběh 

 

/ Délka lekce – 1vyučovací hodina / 

 

Nebo 

 

  SCI-FI  

 Charakteristika a prvky žánru sci-fi 

 Co je zkratka SCI-FI 

 Vynálezy, Jules Verne 

 Čtení krátkých textů ze světa vědy, kritické myšlení, skupinová práce 

 

/ Délka lekce - 1 vyučovací hodina / 



 

13 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

A GYMNÁZIUM 

 

8. TŘÍDA / TERCIE 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 DĚJINY KNIHY A PÍSMA 

 písmo 

 symboly, šifry 

 knihtisk 

 

/ Délka lekce – 1vyučovací hodina / 

 

 2. POLOLETÍ 

 

 ČTENÍ V OBRÁZCÍCH 

 Prvky komiksu 

 Historie komiksu 

 Čeští autoři 

 Manga komiks 

 Tvorba komiksu, komiksy v angličtině 

 

/ Délka lekce – 1, 5 vyučovací hodiny / 

 

Nebo 

 

  ANTONÍN DVOŘÁK / BEDŘICH SMETANA – audiovizuální oddělení 

 Život a dílo 

 Poslech hudebních ukázek 

 Samostatné vyhledávání informací v knihách, na internetu 

 kvíz 

 

/ Délka lekce – 60 minut / 



 

14 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

A GYMNÁZIUM 

 

9. TŘÍDA / KVARTA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 SOUČASNOST KNIHOVEN 

 Typy knihoven 

 Co vím o benešovské knihovně 

 České a zahraniční knihovny 

 Vlastní návrhy ideální knihovny 

 

/ Délka lekce – 1, 5 vyučovací hodiny / 

 

 2. POLOLETÍ 

 

 RŮZNÉ PODOBY DNEŠNÍ KNIHY 

 Co jsou audioknihy 

 E-knihy, čtečky 

 Nabídka v knihovně 

 Poslechový kvíz 

 Současní autoři 

 

/ Délka lekce – 1, 5 vyučovací hodiny / 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKY 



 

15 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA 

 

1. ROČNÍK / KVINTA 

 

 1. POLOLETÍ 

 

 INFORMACE, INFORMACE, INFORMACE 

 Relevantní informace, fáma 

 Bulvár, seriózní periodika, nabídka periodik v knihovně 

 Reklama, žebříček nejlepších reklam 

 

/ Délka lekce – 1, 5 vyučovací hodiny / 

 

 2. POLOLETÍ 

 

 INFORMAČNÍ ZDROJE 

 Primární, sekundární a terciální zdroje 

 Internet 

 databáze 

 

/ Délka lekce – 1, 5 vyučovací hodiny / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKY 



 

16 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA  

 

 

2. ROČNÍK / SEXTA 

 

 1. / 2. POLOLETÍ 

 

 INFORMAČNÍ ETIKA 

 Co je etika 

 Svobodný přístup k informacím 

 Právo na informace 

 Ochrana osobních údajů 

 Citace 

 Kyberšikana 

 

/ Délka lekce – 1, 5 vyučovací hodiny / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKY 



 

17 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

 

 ADVENT A VÁNOCE 

 Zvyky a tradice 

 Poslech audioknihy – pasáže z Bible 

 Poslech koled 

 

/ Délka lekce – 60 minut / 

 

 JARO 

 Vyhledávání v textu 

 Vytváření koláže s motivy jara 

 Písničky o jaru 

 Velikonoční tradice 

 

/ Délka lekce – 60 minut / 

 

 VODA 

 Koláže – řeka, rybník, moře 

 Využití vody 

 Ekologické zacházení s vodou 

 Písničky o vodě 

 

/ Délka lekce – 60 minut / 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKY 



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městská knihovna Benešov 

Markéta Kalendová, DiS. 

2017 


